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Straipsnyje analizuojamos šešėlinės ekonomikos grėsmės Lietuvos žemės ūkio 

ir maisto produktų rinkoje bei įvertinama skirtingų mokesčių politikos įtaka prekybos 
apimčių srautams ir šalies biudžetui. Apibendrinus žemės ūkio produktų vartojimo, 
apsirūpinimo, kainų lygio, prekingumo rodiklius, nustatyti žemės ūkio sektoriai, 
kuriuose egzistuoja didžiausia šešėlinės ekonomikos grėsmių tikimybė. Taip pat 
analizuojamos šešėlinės ekonomikos susidarymo prekyboje žemės ūkio ir maisto 
produktais schemos ir priežastys. Pasinaudojus anketinės apklausos duomenimis, 
empiriniu tyrimu ir ekspertiniu vertinimu, nustatytas prekybos mėsa didžiųjų miestų 
turgavietėse mastas ir nesurinktų mokesčių šalies biudžetui dydis. 

Raktiniai žodžiai: prekyba turgavietėse, PVM tarifai, šešėlinė ekonomika. 
 

Įvadas 
 

Daugelis autorių, siekdami išmatuoti šešėlinės ekonomikos mastą, susiduria su 
sunkumais. Labiausiai paplitęs šešėlinės ekonomikos apibrėžimas: tai visos esamu 
momentu neapskaitytos ekonominės veiklos, kurios laikinai neįtrauktos į šalies 
bendrąjį nacionalinį produktą (Feige 1989; Frey, 1984). P. Smith (1994) šešėlinę 
ekonomiką apibūdina kaip legalių ar nelegalių rinkoje pateiktų prekių ir paslaugų 
kiekį, kuris yra neregistruojamas oficialiai apskaitomame bendrajame vidaus 
produkte (BVP). 

Šešėlinės ekonomikos veiklos – visame pasaulyje vykstantins reiškinys. Rinkti 
duomenis apie šešėlinę ekonomiką yra sudėtinga, kadangi asmenys, užsiimantys šia 
veikla, nori likti nepastebėtais ir neatpažintais. Tačiau priimant efektyvios 
ekonominės politikos sprendimus (Schneider, 2000), duomenų apie šalies išteklių 
pasiskirstymą šešėlinėje ekonomikoje turėjimas yra labai svarbus. Šešėlinės 
ekonomikos pobūdis priklauso nuo mokesčių įstatymų bei kitų ekonominės veiklos 
reguliavimo aktų ir kinta kartu su jais. Juo didesni mokesčiai ir kuo daugiau 
reguliavimo, tuo daugiau paskatų augti šešėlinei ekonomikai (Vilkas, 2002). Šalyse, 
kuriose santykinai žemi mokesčiai, mažiau įstatymų ir teisės aktų, nusistovėjusios 
teisės normos, šešėlinės ekonomikos mastas yra mažesnis (Schneider, 2002). 

Lietuvoje šešėlinės ekonomikos įtaką BVP vertina Statistikos departamentas 
prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, remdamasis 2004 m. atliktu Oficialiai 
neapskaitytos ekonomikos tyrimu (Oficialiai..., 2004). Statistikos departamento 



duomenimis, absoliučia išraiška daugiausiai neapskaitytos veiklos yra didmeninėje ir 
mažmeninėje prekyboje. 

Jungtinių Tautų Ekonomikos Komisija Europai (Dimova, 2007), nagrinėdama 
šešėlinę ekonomiką prekyboje, pažymi, kad šios veiklos vertinimą įtakos turi: 
maršrutinė prekyba; juodoji rinka, kontrabanda – nelegali prekyba; apsipirkimas 
kertant sieną; atsiskaitymas grynaisiais ir be mokėjimo sąskaitų – neteisingai 
pateikiama apyvarta, sukčiavimas pridėtinės vertės mokesčiu. 

Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija (OECD, 2002) pažymi, 
kad maršrutinė prekyba yra veikla, kai verslininkai perka prekes užsienyje ir 
importuoja jas perpardavimui turgavietėse arba mažose parduotuvėse. Tarptautinis 
valiutos fondas (IMF, 1998) pažymi, kad maršrutinė prekyba priklauso nuo 
ekonominių sistemų kietumo vietoje ir šių sistemų nesugebėjimo reaguoti į rinkos 
poreikius arba nenormalumų ekonomikos reguliavime, kurie suteikia šios prekybos 
formoms ypatingą pranašumą. Apsipirkimas, kertant sieną, yra veikla, kai privatūs 
asmenys perka prekes užsienyje dėl mažesnių mokesčių ir importuoja jas savo 
reikmėms (OECD, 2002). 

Lietuvos atveju tiek šalies gyventojų apsipirkimas kaimyninėje šalyje, tiek 
maršrutinė prekyba ypač sustiprėjo 2008–2009 m., kai nuo 2009 01 01 šalyje buvo 
panaikintos PVM lengvatos kai kuriems žemės ūkio ir maisto produktams. Žemos 
žemės ūkio ir maisto produktų kainos Lenkijoje paskatino Lietuvos gyventojus 
važiuoti apsipirkti į kaimyninę šalį savo reikmėms, o taip pat ir užsiimti maršrutine 
prekyba, kai lenkiški žemės ūkio ir maisto produktai įvežami perpardavimui 
turgavietėse. Turgavietėse vyrauja atsiskaitymas grynaisiais ir be mokėjimo sąskaitų. 
Oficiali statistika negauna informacijos apie turgaviečių prekeivių apyvartas, todėl šis 
sektorius yra vienas iš pagrindinių neapskaitomų prekyboje. 

Darbo tikslas. Išanalizuoti šešėlinės ekonomikos grėsmes Lietuvos žemės 
ūkio ir maisto produktų rinkoje ir įvertinti skirtingų mokesčių politikos įtaką 
prekybos apimčių srautams ir šalies biudžetui. 

Uždaviniai: 
- nustatyti žemės ūkio sektorius, kuriuose egzistuoja didžiausia šešėlinės 

ekonomikos grėsmių tikimybė; 
- išanalizuoti šešėlinės ekonomikos susidarymo prekyboje žemės ūkio ir 

maisto produktais schemas ir priežastis; 
- įvertinti prekybos mėsa didžiųjų miestų turgavietėse mastą ir nesurinktų 

mokesčių į šalies biudžetą dydį.  
Tyrimo metodika. Pasinaudojus mokslinės literatūros ir statistinių duomenų 

analize bei ekspertinio vertinimo metodus, atliktas teorinis šešėlinės ekonomikos 
grėsmių žemės ūkyje tyrimas. Apibendrinus žemės ūkio produktų vartojimo, 
apsirūpinimo, kainų lygio, prekingumo rodiklius, nustatyti žemės ūkio sektoriai, 
kuriuose egzistuoja didžiausia šešėlinės ekonomikos grėsmių tikimybė. Grėsmių 
analizė atlikta pagal 2004–2008 m. duomenis. 

Šešėlinės ekonomikos susidarymo prekyboje žemės ūkio ir maisto produktais 
priežastys analizuojamos lyginant PVM tarifus žemės ūkio ir maisto produktams 



Lietuvoje ir kitose ES šalyse (ypatingą dėmesį atkreipiant į situaciją Lenkijoje) bei 
turgaviečių ir prekybos įmonių konkurencines sąlygas. 

Siekiant įvertinti prekybos mėsa didžiųjų miestų turgavietėse mastą ir 
nesurinktų mokesčių šalies biudžetui dydį, atlikta anketinė apklausa, empirinis darbo 
vietų tyrimas ir ekspertinis vertinimas. Vilniaus turgavietėse apklausti 128 prekeiviai. 
Didžiausių Lietuvos miestų – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio – 
turgavietėse nustatytas apytikslis prekeivių mėsa skaičius. Atsižvelgus į šių miestų 
gyventojų skaičių ir bendrą šalies turgaviečių prekybą mėsa, nustatyta vieno prekybos 
mėsa taško metinė apyvarta ir nesurinktų mokesčių dydis. 

Tyrimo išvadose pateikti siūlymai, kaip sumažinti šešėlinės ekonomikos mastą 
turgaviečių prekyboje. 
 

Tyrimo rezultatai 
 

Siekdami nustatyti šešėlinės ekonomikos mastus Lietuvos žemės ūkio ir maisto 
produktų rinkoje, įvertinome pagrindinių žemės ūkio produktų gamybą ir vartojimą 
Lietuvoje, pirminės žaliavos supirkimą, pagamintų produktų eksportą bei importą. 

Gamyba ir vartojimas – du neatsiejami procesai, tuintys vieni kitiems įtakos, 
bei nusakantys pasiūlos ir paklausos santykį. Šio santykio verčių analizė gali leisti 
daryti prielaidas, ar galimi tam tikrų produktų šešėlinės ekonomikos mastai. Vargu ar 
esant pakankamam apsirūpinimui ir mažesnėms kainoms oficialioje prekyboje, 
galima alternatyvi šešėlinė prekyba. Lietuvoje pertekliniais produktais reiktų laikyti 
šiuos žemės ūkio produktus: pieną ir jo produktus, jautieną, grūdus ir jų produktus, 
kiaušinius. Tuo tarpu kiauliena, paukštiena daržovės, vaisiai ir uogos yra produktai, 
kurie papildomai importuojami gyventojų poreikiams patenkinti. Produkto vertė iš 
esmės nusako ne tik didėjančio importo grėsmes, bet ir galimus neoficialios prekybos 
mastus. Viena iš šešėlinės ekonomikos galimų formų – tai perteklinės žemės ūkio 
produkcijos (skirtumo tarp užaugintos ir supirktos), pardavimas, nemokant PVM. 
Prielaidas tokiai prekybai patvirtina ir žemės ūkio produktų prekingumo lygis 
(santykis tarp supirktos ir pagamintos produkcijos). Žemės ūkio produktų supirkimo 
(prekingumo) lygis rodo, kad superkama mažiausiai bulvių, daržovių, kiaulių ir 
grūdų. Daugumos žemės ūkio produktų kainos Lietuvoje yra mažesnės už vidutines 
ES šalyse (išskyrus kiaušinius ir kiaulieną), tačiau jos didesnės nei kaimyninėje 
Lenkijoje (išskyrus jautieną ir grūdus). Todėl Lietuvos rinkoje esant didelėms 
kiaulienos, kiaušinių ir t. t. supirkimo kainoms, galima tiek maršrutinė prekyba, tiek 
masinis gyventojų apsipirkimas kaimyninėje šalyje. Eksporto ir importo analizė rodo, 
kad Lietuvos pieno gamintojai, galvijų augintojai, paukštynai ir vaisių bei daržovių 
perdirbėjai labai priklauso nuo situacijos išorinėse rinkose. Apibendrinus vartojimo, 
apsirūpinimo, kainų lygio, prekingumo rodiklius, galima daryti prielaidas, kokie 
sektoriai gali turėti šešėlinės ekonomikos požymius (1 lentelė). 

Didžiausia šešėlinės ekonomikos grėsmių tikimybė egzistuoja mėsos bei vaisių 
ir daržovių sektoriuose. Kaip tik šiais produktais daugiausiai ir prekiaujama 
turgavietėse. 



 
 

1 lentelė. Šešėlinės ekonomikos grėsmių atskiruose žemės ūkio sektoriuose analizė  
Produktai Vartojimo 

įtaka 
Apsirūpinimo 

įtaka 
Prekingumo 
lygio įtaka 

Kainų lygio 
įtaka 

Atsiskaitymas 
grynaisiais 

Kiaulės ir 
kiauliena 

Didelė grėsmė  Didelė grėsmė  Didelė grėsmė  Didelė 
grėsmė  

Didelė 
grėsmė  

Paukščiai ir 
paukštiena 

Maža grėsmė  Maža grėsmė Didelė grėsmė Maža grėsmė Didelė 
grėsmė 

Galvijai ir 
galvijiena 

Maža grėsmė  Maža grėsmė  Maža grėsmė  Maža grėsmė  Maža grėsmė 

Avys ir 
aviena 

Maža grėsmė  Maža grėsmė  Maža grėsmė  Maža grėsmė  Didelė 
grėsmė 

Grūdai Maža grėsmė Maža grėsmė Didelė grėsmė Maža grėsmė Didelė 
grėsmė 

Pienas Maža grėsmė Maža grėsmė Vidutinė grėsmė Didelė 
grėsmė 

Maža grėsmė 

Kiaušiniai Maža grėsmė Maža grėsmė Didelė grėsmė Didelė 
grėsmė 

Didelė 
grėsmė 

Bulvės Didelė grėsmė Maža grėsmė Didelė grėsmė Didelė 
grėsmė 

Didelė 
grėsmė 

Vaisiai, 
uogos 

Didelė grėsmė Didelė grėsmė Didelė grėsmė Didelė 
grėsmė 

Didelė 
grėsmė 

Daržovės Didelė grėsmė Didelė grėsmė Didelė grėsmė Didelė 
grėsmė 

Didelė 
grėsmė 

 
Žemės ūkio ir maisto produktų rinkoje galima išskirti prekybos schemas, 

kurios rodo pagrindinius šešėlinės ekonomikos elementus (1 pav.). Šios schemos 
egzistuoja visada, tačiau priklausomai nuo sąlygų (muitų tarifų, PVM skirtingo 
mokesčio ir t. t.) prekybos mastai nėra pastovūs. 

 

 
1 pav. Šešėlinės ekonomikos susidarymo prekyboje žemės ūkio ir maisto produktais 

schema 

MARŠRUTINĖ 
PREKYBA 

 
TURGAVIETĖS 

ASMENINIS 
VARTOJIMAS 

APSIPIRKIMAS, 
KERTANT SIENĄ 

ATSISKAITYMAS 
GRYNAISIAIS, BE 

SĄSKAITŲ 

ŽEMĖS ŪKIO IR MAISTO 
PRODUKTAI 

(KAIMYNINIŲ ŠALIŲ) 

ŽEMĖS ŪKIO IR MAISTO 
PRODUKTAI 

(LIETUVIŠKOS KILMĖS) 

PERPARDAVIMAS 
(TARPININKAI) 

 
Prielaidos žemės ūkio ir maisto produktų šešėlinės ekonomikos augimui 

susiformavo 2008 m. pabaigoje, kai žymiai sumažėjo kaimyninės šalies Lenkijos 



pniginio vieneto – zloto – kursas. Nuo 2009 m. pradžios išaugęs PVM tarifas žaliai 
mėsai labiausiai darė įtaką mėsos sektoriui, kur beveik pusei gaminamos produkcijos 
PVM padidėjo 14 proc. punktų, o nuo rugsėjo mėnesio – dar papildomai 2 proc. 
punktais. Šios dvi priežastys pakeitė dalies Lietuvos gyventojų pasirinkimą. Dalis 
šalies gyventojų maisto produktus pirko šiaurės rytų Lenkijos regionuose, kita dalis – 
didino prekybos apimtis turgavietėse. PVM tarifų skirtumas 14–18 proc. punktų tarp 
Lenkijos ir Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų šių šalių rinkose buvo lemiamas 
veiksnys išaugusiam apsipirkimui kaimyninėje šalyje ir maršrutinei prekybai. 

PVM lengvatinius tarifus žemės ūkio ir maisto produktams taiko du trečdaliai 
ES šalių, o jų tarifai labai artimi kaimyninių šalių tarifams (2 lentelė). Taip siekiama 
išvengti bereikalingų rinkos konkurencinių pranašumų kitos šalies atžvilgiu. 2009 m. 
Lietuvoje susiklostė priešinga situacija – lengvatinis PVM tarifas kai kuriems maisto 
produktams buvo panaikintas. Sunkmečio laikotarpiu mėsos perdirbimo įmonės 
palaipsniui prarado turėtas rinkos pozicijas. 

 
2 lentelė. PVM tarifai kai kuriose ES šalyse, proc. (VAT...2009) 
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Standartinis  
tarifas 

21 22 21 21,5 15 16 19,6 19 21 19 19 20 19 25 25 18 22

Mėsa  21 3/7 21 0 0 4 5,5 6 6 7 9 10 19 25 12 18 17

Daržovės  
ir vaisiai 

21 3 21 0 0 4 5,5 6 6 7 9 10 19 25 12 18 17

Pasikeitimai nuo 
09.01.01 

+3  +3        +4       

Pasikeitimai 
žaliai mėsai, 
žuviai 

+16  +3        +4       

 
Lietuvoje sparčiai didėja šešėlinės prekybos kiauliena augimas. Tokią prielaidą 

leidžia daryti oficialios importo prekybos iš Lenkijos labai smarkus apimčių kritimas 
2008 m. ir 2009 m., nors Lenkijos kiaulienos eksportas 2009 m. nemažėjo. 

Turgavietėse net 59 proc. visų parduodamų maisto produktų sudaro mėsa ir jos 
gaminiai, 26 proc. – daržovės, bulvės ir vaisiai. 2008 m. prekyba mėsa turgavietėse 
siekė 334 mln. Lt arba sudarė apie 23 proc. visų mėsos pardavimų šalyje. 

Turgaviečių specifika pasižymi tuo, kad beveik visi prekeiviai nemoka PVM, o 
tai sudaro konkurencinį pranašumą prieš mažmeninės prekybos ir perdirbimo įmones. 
Dėl skirtingos mokesčių politikos, apmokestinant vartotoją PVM, toje pačioje rinkoje 
atskiriems rinkos dalyviams susidaro nevienodos konkurencinės sąlygos (3 lentelė). 



3 lentelė. Turgaviečių ir prekybos įmonių konkurencinės sąlygos ir prekybos rodikliai 
(Lietuvos..., 2009a;2009b; Mažmeninė..., 2009; Prekyba..., 2009) 

Rodikliai Turgavietės Prekybos įmonės 
Mokesčių mokėjimas Mokestis už patentą Pridėtinės vertės mokestis 
Mokesčių dydis 2000–2500 Lt/metus 21 proc. nuo apyvartos 
Pardavimų apskaita Pirkimo dokumentai Kasos aparatai 
Pardavimų apimtys vidaus rinkoje 2008 m./prekybos įmonių 2007 m.: 
Mėsos ir jos produktų, mln. Lt 334,0 1098,0 
Daržovės, bulvės ir vaisiai, mln. Lt 190,0 596,0 
Pienas ir jo produktai, kiaušiniai, mln. Lt 38,9 906,0 
Pardavimo apimčių augimas 2009 I pusm. 0,1 -16,0 
 

Konkurencinės sąlygos yra palankesnės turgaviečių prekeiviams. Turgaviečių 
apyvarta mėsa, daržovėmis, bulvėmis ir vaisiais yra pakankamai didelė. Dėl skirtingų 
konkurencinių sąlygų 2009 m. I-uoju pusmečiu sumažėjo ne tik mažmeninės 
prekybos apyvarta, bet panašiu procentu sumažėjo ir maisto produktų gamyba. 

Turgavietėse daugiausiai realizuojama perpirkta žemės ūkio produkcija. 
Siekdami išsiaiškinti perpardavinėtojų skaičių, apklausėme Vilniaus turgaviečių 
prekeivius. Apklausos duomenys parodė, kad perpardavinėtojai Vilniaus turgavietėse 
sudarė apie vieną trečdalį visų prekeivių, o tarp prekeivių mėsa – apie du trečdalius. 

Mokesčių politika yra palanki turgaviečių prekeiviams, todėl kainų tendencijas 
diktuoja būtent jie. Dėl PVM pakeitimo, padidėjus mėsos kainoms, 2009 m. sausio 
mėnesį kainos turgavietėse taip pat išaugo, nors tam priežasčių nebuvo (2 pav.). 
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2 pav. Kiaulienos kumpio kainos tendencijos mažmeninės prekybos įmonėse ir 
turgavietėse 2008–2009 m., Lt/kg (Mažmeninės..., 2009; Žemės..., 2009) 
 
Mėsos dominavimas turgaviečių prekyboje iš dalies patvirtina šio produkto 

šešėlinės ekonomikos grėsmes. Todėl vienas iš šio tyrimo uždavinių – nustatyti, 
kokia yra vieno turgavietės prekybos mėsa taško vidutinė apyvarta: ar ji neviršija tos 
ribos, kai tampama PVM mokėtoju. Tyrimas atliktas Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 
Šiaulių, Panevėžio turgavietėse, kurios turi savo administraciją. Atsižvelgiant į šių 
miestų gyventojų skaičių ir bendrą šalies turgaviečių prekybą mėsa, nustatyta, kad 
visuose didžiuosiuose miestuose prekyba mėsa turėtų būti apmokestinta PVM tarifu. 



Tai patvirtina ir apklausos duomenys: 60 proc. apklaustųjų prekeivių nurodė, kad jų 
dienos pajamos yra didesnės nei 500 Lt. Prekiaujant 200 dienų per metus, prekeivių 
mėsa metinė apyvarta viršija 100 tūkst. Lt. 

Prekeivių daržovėmis ir vaisiais dienos pajamos daug mažesnės nei prekeivių 
mėsa, todėl jie neturi esminės įtakos mokesčių praradimams. 4 lentelėje pateiktas 
didžiausių miestų turgaviečių šešėlinės prekybos mėsa rezultatas – virš 32 mln. Lt, 
kurių netenka šalies biudžetas. 

 
4 lentelė. Didžiausiųjų miestų turgaviečių fiksuotų mokesčių dydžiai per metus ir 

palyginimas su nesurinktu PVM mokesčiu iš prekybos mėsa 

Miestų turgavietės Fiksuotas 
mokestis, Lt 

Prekeivių 
mėsa skaičius 

Pajamos iš fiksuoto 
mokesčio, tūkst. Lt 

Nesurinktas PVM, 
tūkst. Lt 

Vilniaus  2500 197 492,5 13893,1 
Kauno  1400 179 250,6 8890,4 
Klaipėdos  1500 88 132,0 4230,6 
Panevėžio 2000 89 178,0 2605,7 
Šiaulių  1392 85 127,5  2910,5 
Iš viso:   1180,6 32530,3 

 
2009 m. savivaldybės turgaviečių prekeiviams buvo nustačiusios fiksuotus 

mokesčius, kurie keliasdešimt kartų mažesni už PVM mokestį, kuris būtų surinktas iš 
prekybos mėsa. 

 
Išvados 

 
1. Šešėlinė ekonomika neišvengiamai egzistuoja kiekvienoje valstybėje, tačiau 

jos pobūdis priklauso nuo mokesčių įstatymų bei kitų ekonominės veiklos 
reguliavimo aktų ir kinta kartu su jais. 

2. Analizuojant šešėlinės ekonomikos grėsmes Lietuvos žemės ūkio ir maisto 
produktų rinkoje, nustatyta, kad didžiausia šių grėsmių tikimybė egzistuoja mėsos bei 
vaisių ir daržovių sektoriuose. Kaip tik šiais produktais daugiausiai ir prekiaujama 
turgavietėse, kurios yra vienas iš pagrindinių šešėlinės ekonomikos sektorių 
mažmeninėje prekyboje. 

3. PVM tarifų taikymo praktika rodo, kad du trečdaliai ES šalių žemės ūkio ir 
maisto produktams taiko sumažintus tarifus, kurie savo dydžiu yra artimi kaimyninių 
šalių tarifams. Taip siekiama išvengti bereikalingų rinkos konkurencinių pranašumų 
kitos šalies atžvilgiu. 2009 m. Lietuvoje susiklostė priešinga situacija – sunkmečio 
laikotarpiu PVM lengvata kai kuriems žemės ūkio ir maisto produktams panaikinta. 
Dėl to mokesčius mokantys rinkos dalyviai (mažmeninės prekybos ir perdirbimo 
įmonės) palaipsniui praranda vartotojus vidaus rinkoje. Juos nukonkuruoja šešėlinės 
ekonomikos verslas. 

4. 2008 m. pabaigoje Lenkijos zloto nuvertėjimas lito atžvilgiu bei lengvatinio 
PVM tarifo panaikinimas kai kuriems maisto produktams paskatino Lietuvos 



gyventojus pirkti maisto produktus Lenkijoje. Didinant PVM tarifo skirtumą tarp 
Lenkijos ir Lietuvos rinkų, skatinamas lenkiškų produktų pirkimas ir nelegalus 
importas į Lietuvos turgavietes. 

5. Turgavietės tampa prekybos zona, kur mokesčiai, palyginti su mažmeninės 
prekybos įmonėmis, mažesni penktadaliu. Mėsos apyvarta didžiųjų miestų 
turgavietėse vidutiniškai vienam prekeiviui viršija PVM mokėtojo ribas. Kasmet 
Lietuvos biudžetas vien iš prekybos mėsa turgavietėse praranda virš 30 mln. Lt, kurie 
nusėda į turgaviečių prekybos tarpininkų kišenes. 

6. Siekiant sudaryti vienodas konkurencines sąlygas visiems rinkoms 
dalyviams (mažmeninės prekybos įmonėms ir turgavietėms) ir padidinti į šalies 
biudžetą sumokamų mokesčių sumą, siūloma: 

- sumažinti dabar galiojantį PVM tarifą nuo 21 iki 9 proc. punktų tiems 
maisto produktams, kuriems buvo taikomos PVM lengvatos iki 2009 01 01; 

- didžiųjų miestų turgaviečių prekeiviams mėsa ir mėsos gaminiais 
(išskyrus ūkininkus ir mėsos gamybos įmones), peržiūrėti ir nustatyti žymiai didesnį 
fiksuotą mokesčio dydį. 
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Summary 

 
The article analyzes the threat of shadow economy in the Lithuanian market of agricultural 

and food products and assesses the impact of different tax policies on the trade volume flows and 
state budget. 

Shadow economy inevitably exists in each country but its nature depends on tax laws and 
other economic activity regulatory acts and changes along with them. The higher taxes and more 
regulation, the greater incentive is to grow shadow economy.  

According to the Department of Statistics to the Government of the Republic of Lithuania, 
most unaccounted activity, in absolute terms, is in the wholesale and retail trade. The unaccounted 
activities of the Lithuanian trade in agricultural and food products include: cross-border shopping, 
(the activity in which private individuals buy agricultural and food products abroad because of 
lower taxes and import these products for their own consumption), shuttle trade (the activity in 
which individual entrepreneurs buy agricultural and food products abroad and import them for 
resale in market-places or small shops), cash and without bill settlements (sale of agricultural and 
food products in market-places). 

Summing up the indicators of consumption, supply, price level of Lithuanian agricultural 
products, it was found that the greatest likelihood of shadow economy threats exists in the meat and 
fruit and vegetable sectors. These products prevail in market-places, which are one of the main 
shadow economy sectors in the retail trade.

The majority of EU member states apply reduced VAT rates for agricultural and food 
products. This rate in size is close to rates in neighboring countries. In 2009, the situation in 
Lithuania was opposite – reduced VAT rates for certain agricultural and food products were 
withdrawn. As a result, market participants who pay taxes (retail trade enterprises and processing 
plants) gradually lost their domestic customers. Shadow economy business cut them out. The Polish 
zloty depreciation against the Lithuanian Litas and withdrawal of reduced VAT rate shifted the 
choice of Lithuanian customers. Low prices of Polish agricultural and food products stimulated 
Lithuanian people to go to the neighboring country and buy agricultural and food products for their 
own consumption, as well as to engage in shuttle trade when the Polish agricultural and food 
products were imported for resale in market-places. Due to the different tax policy, taxing the 
consumer for VAT in the same market, individual market participants have unequal conditions of 
the competition: retail trade enterprises apply 21 percent VAT rate for agricultural and food 
products and market-places apply 0 percent VAT rate. Market-places are trading area where taxes, 
compared to retail trade enterprises, are almost a fifth lower and prices are lower about 10 percent. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf%20%5B2010
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf%20%5B2010
http://www.zur.lt/index.php?2024132273


Market-place traders pay very small municipality taxes and mainly resell agricultural products. 
After carrying out the survey of the market-place traders in Vilnius, it turned out that the dealers 
accounted for about one-third of all market-place traders and dealers of meat accounted about two-
third. The official statistics do not receive information about the turnover of market-place traders. 
This sector is one of the main officially unaccounted sectors. After carrying out the research in the 
market-places in Vilnius, Kaunas, Klaipėda, Šiauliai and Panevėžys, it was found that the average 
annual turnover of one market-place trader who sold fresh meat and meat products exceeded 100 
thousand Litas, the threshold for becoming VAT payer. Each year the Lithuanian budget loses 
around 30 million Litas solely from the trade in meat in the market-places. This money falls into the 
pockets of market-place dealers. 

Key words: trade in market-place, shadow economy, VAT rates. 
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Резюме 

 
В статье произведен анализ угроз скрытой экономики на Литовском рынке 

сельскохозяйственной и продовольственной продукции и оценено влияние налоговой 
политики на объемы торговли и национальный бюджет. Оценив показатели спросa, 
потребления и пополнения сельскохозяйственной продукции, закупкаспасобности, уровни 
цен, было установлено, что вероятность наибольшей угрозы для скрытой экономики 
существует в торговле мясом, овощами и фруктами. Как раз этими продуктами в основном и 
торгуют базары, которые являются одними из основных секторов скрытой экономики в 
розничной торговли. 

Большинство стран ЕС для сельскохозяйственных и продовольственных продуктов 
применяют льготные ставки НДС, которыe по размеру близкие к ставкам в соседних странах. 
B 2009 году в Литве льготные ставки НДС для сырова мяса, птицы и рыбы были отменены. В 
связи с повышением ставки НДС и понижением курса польского злота в конце 2008-ого года, 
жители Литвы часто ездили в Польшу приобрести сельскохозяйственные и 
продоволственные продукты для себя, a также занялиcь челночной торговлей, когда 
импортирoвaли продукты для перепродажи на базарaх. За неболшой фиксированный налог 
на базарaх чаще всего реализуeтся перекупленнaя сельскохозяйственная и 
продовольственнaя продукция. Исследование на базарах Вильнюса, Каунаса, Клайпеды, 
Шяуляй и Паневежиса показал, что средний годовой оборот одного торговца, который 
торгуeт мясoм, превышает 100 тысяч. литов, что является пределом, с кoторого торговeц 
становится платейщиком НДС. Фактически таких платейщиков в этих городах нету. 
Литовский бюджет каждый год только от торговли мясoм на базарах теряет около 30 
миллионов литов.  

Ключевые слова: скрытая экономика, ставки НДС, торговля на базарaх.


